
BETRIEBSANLEITUNG

Heißluftturbine
BV 135

Perfektion aus Prinzip.

®

EG - KONFORMITÄTS - ERKLÄRUNG 

im Sinne der EG - Richtlinie Maschinen 2006 / 42 / EG 

Anhang II A 

     Die Bauart der Maschine 

     - Ortsveränderliche Warmlufterzeuger (ölbefeuert, mit u. ohne Wärmeaustauscher). 

     Bezeichnung: 

     - BV 135

     ist entwickelt, konstruiert und gefertigt in Übereinstimmung mit der oben genannten   
     Richtlinie und der Niederspannungs-Richtlinie 2006 / 95 / EG, und der EMV  
     Richtlinie 2004 / 108 / EG 

     Folgende harmonisierte Normen sind angewandt: 

  - DIN EN 61000-3-2 Elektromagnetische Verträglichkeit 
      - EN 55011 Funkstörungen  

   - DIN EN ISO 12100-1 / 2 Sicherheit von Maschinen 
   - EN 60335.1 Sicherheit elektrischer Maschinen 

- EN 294 Sicherheit von Maschinen 

  Hinweis:  Die Einhaltung der EN 294 bezieht sich nur auf  den Berührungsschutz des
    Ventilators. Für die  vollständige Erfüllung der EN 294 ist der Aufsteller bzw. 

               Installateur verantwortlich.   

                Folgende nationale Normen, Richtlinien und Spezifikationen sind angewandt: 

                - DIN EN 13842 "Ölbefeuerte Warmlufterzeuger ( ölbefeuert, mit u. ohne
    Wärmeaustauscher )" 

                   Mönchengladbach, 
                   25.06.2014                                                                                    Geschäftsführender Gesellschafter                                 
                   ______________                  ______________________            ____________________________   

      Ort, Datum                             Rechtsverb. Unterschrift                 Angaben zum Unterzeichner  

Tittel umschlagen

BETRIEBSANLEITUNG /
OPERATING MANUAL
Gasheizer / Gas Heater

GH 11 M / GH 16 M / GH 40 M

Perfektion aus Prinzip
Perfection is our aim



Betriebs- und Installationsanleitung
Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

EG – Konformitätserklärung

gemäß der EG- Richtlinie für Maschinen ( 2006 / 42 / EG ), Anhang III B

Hiermit erklären wir, dass die nachstehend bezeichnete Maschine in ihrer Konzeption und Bauart sowie in der 
von uns in Verkehr gebrachten Ausführung den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der
EG-Richtlinie Maschine entspricht. Bei einer mit uns nicht abgestimmten Änderung der Maschine verliert diese 
Erklärung ihre Gültigkeit.

Vertreiber Hans Wilms GmbH & Co. KG
Erftstr. 34
D - 41238 Mönchengladbach

Produktart  Gaswärmeerzeuger: Warmlufterzeuger, ortsveränderlich ohne
  Wärmetauscher

Produktbezeichnung Ortsveränderlicher Warmlufterzeuger

Typenbezeichnung GH 11  M  –  GH 16 M  –  GH 40 M

Zutreffende EG-Richtlinien Gasgeräteverordnung 2016 / 426 / EU

  Maschinenrichtlinie 2006 / 42 / EG

EMV- Richtlinie 2014 / 30 / EU

Niederspannungsrichtlinie 2014/ 35 / EU

Angewandte harmonisierte Normen :

DIN EN 62233:2008-11 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV) 

DIN EN 61000-3-2:2019-12 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV)

DIN EN 61000-3-3:2020-07 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV)

DIN EN 55014-1:2021-03 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV)

DIN EN 55014-2 :2016-01 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV)

DIN EN 60335-1:2020-08 Sicherheit elektrischer Geräte für den Hausgebrauch und ähnliche Zwecke

DIN EN 60335-2-102:2016-09 Sicherheit elektrischer Geräte für den Hausgebrauch und ähnliche Zwecke

DIN EN 1596:2005-01  Festlegungen für Flüssiggasgeräte

EG-Baumusterprüfung durch: DVGW Cert GmbH (CE-0085)   Josef-Wimmer-Str. 1-3   DE-53123 Bonn

P./N.  CE-0085BM0132

Mönchengladbach, 10.03.2022 

Jochen Wilms, Geschäftsführer
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Betriebs- und Installationsanleitung
Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

1.     Einführung  

1.1 Informationen in dieser Betriebsanleitung

Diese Anleitung enthält Informationen und Verfahren für den sicheren Betrieb und die Wartung der Hans
Wilms GmbH & Co. KG Gasheizgeräte Baureihe GH 11 / 16 / 40 M. Zu Ihrer eigenen Sicherheit und zum
Schutz  vor  Verletzungen müssen Sie  die  in  diesem Handbuch aufgeführten  Sicherheitshinweise  genau
lesen, um sich mit ihnen vertraut zu machen und sie jederzeit zu beachten.

Der Hersteller behält sich ausdrücklich das Recht auf unangekündigte technische Veränderungen vor, wenn
diese zur Verbesserung der Leistung oder der Sicherheitsstandards des Gerätes  dienen.

Die  in  diesem  Handbuch  enthaltenen  Informationen  basieren  auf  Geräte,  die  bis  zum  Zeitpunkt  der
Drucklegung hergestellt wurden. Der Hersteller behält sich das Recht auf unangekündigte Änderungen an
diesen Informationen vor.

Zur Bestellung von Ersatzteilen liegt  eine Ersatzteilliste bei.  Fehlt  diese Betriebsanleitung, kann von der
Hans Wilms GmbH & Co. KG Ersatz angefordert werden. 

Alle Rechte vorbehalten, insbesondere das Recht der Vervielfältigung und Verbreitung.
Copyright 2022 Hans Wilms GmbH & Co. KG

Dieses  Handbuch  nimmt  Bezug  auf  zugelassene  Ersatzteile,  Zusatzgeräte  und  Veränderungen.  Die
Verwendung bzw. Durchführung nicht zugelassener Komponenten, Zubehörteile bzw. Modifizierungen kann
folgende Konsequenzen haben:

 Gefahr von schweren Verletzungen für den Bediener und andere Personen im Arbeitsbereich
 Dauerhafte Schäden am Gerät, die nicht von der Garantie gedeckt werden

Wichtig! Unbedingt lesen!

Lesen Sie die Anleitung vor der Inbetriebnahme / Verwendung des 
Gerätes sorgfältig durch. Bei Nichtbeachtung erlischt der 
Gewährleistungsanspruch. Für Schäden und Folgeschäden, die   
daraus entstehen, übernimmt der Hersteller keine Haftung. 
Diese Anleitung ist Bestandteil des Gerätes und muss immer in 
unmittelbarer Nähe des Aufstellungsortes, bzw. am Gerät aufbewahrt 
werden.
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.Betriebs- und Installationsanleitung
Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

10.        Ent- bzw. Beladung, Transport  

Die Geräte sind für einen sicheren Transport im Karton auf Palette verpackt. Die Ent- bzw. Beladung hat mit
Gabelstapler oder anderen geeigneten Hebezeugen zu erfolgen.

Beim Ent- bzw. Beladen und Transport mit  Gabelstapler Gabeln verwenden, die die Palette vollständig
unterfahren. 
  

Schwerste Personen- oder Sachschäden durch abstürzende Lasten möglich.  Sicherheitsvorschriften der
Förderfahrzeuge und Transportmittel beachten. Nicht unter schwebenden Lasten aufhalten!

11.        Umweltschutz und Recycling  

Das Gasheizgerät ist ausschließlich aus hochwertigen Materialien verarbeitet, die zum
großen Teil recycelbar sind.

Verpackungsmaterial entsorgen
Entsorgen  Sie  das  Verpackungsmaterial  entsprechend  den  örtlich  geltenden
Umweltbestimmungen.

Entsorgung von Elektro- und Elektronik-Altgeräten
Für Kunden in EU-Ländern

Das vorliegende Gerät  unterliegt  der europäischen Richtlinie 2012/19/EG über Elektro-  und Elektronik-
Altgeräte (Waste Electrical and Electronical Equipment - WEEE) sowie den entsprechenden nationalen
Gesetzen. Die WEEE-Richtlinie gibt dabei den Rahmen für eine EU-weit gültige Behandlung von Elektro-
Altgeräten vor.

Das  Gerät  ist  mit  dem  nebenstehenden  Symbol  einer  durchgestrichenen  Abfalltonne
gekennzeichnet. Dies bedeutet, Sie dürfen es nicht über den normalen Hausmüll,  sondern
müssen es in einer getrennten Sammlung umweltverträglich entsorgen.

Dieses Gerät ist als professionelles elektrisches Werkzeug für den ausschließlich gewerblichen Gebrauch
vorgesehen  (sog.  B2B-Gerät  gemäß  WEEE-Richtlinie).  Im  Gegensatz  zu  überwiegend  in  privaten
Haushalten genutzten Geräten (sog. B2C-Geräten) darf dieses Gerät daher in manchen EU-Ländern, z.B.
in Deutschland, nicht bei den Sammelstellen der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger (z.B. kommunale
Wertstoffhöfe) abgegeben werden. Bitte informieren Sie sich im Zweifel bei Ihrer Verkaufsstelle über den
vorgeschriebenen Entsorgungsweg für B2B-Elektrogeräte in Ihrem Land und stellen eine Entsorgung nach
den jeweils geltenden gesetzlichen Vorschriften sicher. Bitte beachten Sie auch etwaige Hinweise hierzu
im Kaufvertrag bzw. in den allgemeinen Geschäftsbedingungen Ihrer Verkaufsstelle.

Eine fachgerechte Entsorgung dieses Gerätes vermeidet negative Auswirkungen auf Mensch und Umwelt,
dient der gezielten Behandlung von Schadstoffen und ermöglicht eine Wiederverwendung von wertvollen
Rohstoffen.

Die  elektronischen Bauteile  unterliegen besonderen Bestimmungen für  die
Entsorgung.

Tragen Sie zum Umweltschutz bei, indem Sie sicherstellen, dass Ihr Altgerät nur auf
umweltverträgliche Weise entsorgt wird!
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Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

14.        Ersatzteillisten  

Ersatzteilliste   GH 11 M  

Pos. Bestellnummer Bezeichnung Stück

1 6160440  Schutzgitter vorn 1

2 6160441  Isolierschutz 1

3 6160442  Außenmantel 1

4 6160443  Griff 1

5 6160444  Ventilatorflügel 1

6 6160445  Ventilatormotor 1

7 6160446  Schutzgitter hinten 1

8 6160447  Isolierschutz Sicherheitsthermostat 1

9 6160448  Sicherheitsthermostat 1

10 6160449  Zündelektrode mit Kabel 1

11 6160450  Brenner-Rohr 1

12 6160451  Kabeldurchführung 1

13 6160452  Kabeldurchführung 2

14 6160453  Halter Schlauchanschluss 1

15 6160454  Gasdüse 1

16 6160455  Doppelnippel 1

17 6160456  Gasventil 1

18 6160422  Magnetventil 1

18a 6160248  Spule für Magnetventil 1 

19/20 6160457  Winkel 2

21 6160458  Zuleitungskabel mit Stecker 1

22 6160459  Zugentlastung 1

23 6160460  Schaltkasten-Deckel 1

24 6160461  Piezo-Zünder 1

25 6160462  Kippschalter „Ein-Aus“ 1

26 6160472  Klammer 4

27 6160464  Steckverteiler Erdung 1

28 6160465  Schaltkasten 1

29 6160466  Brennerscheibe 1

30 6160467  Brennerkopf 1

31 6160468  Thermoelement 1

32 6160469  Mutter für Thermoelement 1

33 6160470  Gasdruckminderer mit Schlauchbruchsicherung 1

34 6160471  Gasschlauch 1

Zur Reparatur nur Originalteile des Herstellers verwenden!
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Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

Ersatzteilliste GH 16 M  

Pos. Bestellnummer Bezeichnung Stück

1 6160440  Schutzgitter vorn 1

2 6160474  Isolierschutz 1

3 6160475  Außenmantel 1

4 6160443  Griff 1

5 6160444  Ventilatorflügel 1

6 6160445  Ventilatormotor 1

7 6160446  Schutzgitter hinten 1

8 6160447  Isolierschutz Sicherheitsthermostat 1

9 6160448  Sicherheitsthermostat 1

10 6160449  Zündelektrode mit Kabel 1

11 6160450  Brenner-Rohr 1

12 6160451  Kabeldurchführung 1

13 6160452  Kabeldurchführung 2

14 6160453  Halter Schlauchanschluss 1

15 6160454  Gasdüse 1

16 6160455  Doppelnippel 1

17 6160456  Gasventil 1

18 6160422  Magnetventil 1

18a 6160248  Spule für Magnetventil 1 

19 6160476  Regelventil 1

20 6160477  Winkel 1

21 6160458  Zuleitungskabel mit Stecker 1

22 6160459  Zugentlastung 1

23 6160460  Schaltkasten-Deckel 1

24 6160461  Piezo-Zünder 1

25 6160462  Kippschalter „Ein-Aus“ 1

26 6160472  Klammer 4

27 6160464  Steckverteiler Erdung 1

28 6160478  Schaltkasten 1

29 6160466  Brennerscheibe 1

30 6160467  Brennerkopf 1

31 6160468  Thermoelement 1

32 6160469  Mutter für Thermoelement 1

33 6160473  Gasdruckminderer mit Schlauchbruchsicherung 1

34 6160471  Gasschlauch 1

Zur Reparatur nur Originalteile des Herstellers verwenden!
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Ersatzteilliste GH 16 M

Pos. Bestellnummer Bezeichnung Stück

1 6160440  Schutzgitter vorn 1

2 6160474  Isolierschutz 1

3 6160475  Außenmantel 1

4 6160443  Griff 1

5 6160444  Ventilatorflügel 1

6 6160445  Ventilatormotor 1

7 6160446  Schutzgitter hinten 1

8 6160447  Isolierschutz Sicherheitsthermostat 1

9 6160448  Sicherheitsthermostat 1

10 6160449  Zündelektrode mit Kabel 1

11 6160450  Brenner-Rohr 1

12 6160451  Kabeldurchführung 1

13 6160452  Kabeldurchführung 2

14 6160453  Halter Schlauchanschluss 1

15 6160454  Gasdüse 1

16 6160455  Doppelnippel 1

17 6160456  Gasventil 1

18 6160247  Magnetventil 1

18a 6160248  Spule für Magnetventil 1 

19 6160476  Regelventil 1

20 6160477  Winkel 1

21 6160458  Zuleitungskabel mit Stecker 1

22 6160459  Zugentlastung 1

23 6160460  Schaltkasten-Deckel 1

24 6160461  Piezo-Zünder 1

25 6160462  Kippschalter „Ein-Aus“ 1

26 6160472  Klammer 4

27 6160464  Steckverteiler Erdung 1

28 6160478  Schaltkasten 1

29 6160466  Brennerscheibe 1

30 6160467  Brennerkopf 1

31 6160468  Thermoelement 1

32 6160469  Mutter für Thermoelement 1

33 6160473  Gasdruckminderer mit Schlauchbruchsicherung 1

34 6160471  Gasschlauch 1

Zur Reparatur nur Originalteile des Herstellers verwenden!
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Hans Wilms GmbH & Co. KG   Gasheizgerät Baureihe GH 11 / 16 / 40 M

Ersatzteilliste GH 40 M   

Pos. Bestellnummer Bezeichnung Stück

1 6160500  Schutzgitter vorn 1

2 6160501  Isolierschutz 1

3 6160502  Außenmantel 1

4 6160443  Griff 1

5 6160503  Ventilatorflügel 1

6 6160504  Ventilatormotor 1

7 6160505  Schutzgitter hinten 1

8 6160506  Motorhalter 1

9 6160447  Isolierschutz Sicherheitsthermostat 1

10 6160448  Sicherheitsthermostat 1

11 6160507  Halter für Sicherheitsthermostat 1

12 6160508  Zündelektrode mit Kabel 1

13 6160468  Thermoelement 1

14 6160469  Mutter für Thermoelement 1

15 6160509  Brennerscheibe 1

16 6160452  Kabeldurchführung 2

17 6160472  Klammer 4

18 6160453  Halter für Schlauchanschluss 1

19 6160455  Doppelnippel 1 

20 6160510  Scheibe 1

21 6160511  Ventil-Verlängerung 1

22 6160456  Gasventil 1

23 6160422  Magnetventil 1

23a 6160248  Spule für Magnetventil 1

24 6163409  Schneidring-Verschraubung 1

25 6160512  Gasleitung 1

25a 6160192  Schneidring 2

25b 6160193  Mutter 2

26 6160513  Gasdüse 1

27 6160514  Winkelverschraubung 1

28 6160458  Zuleitungskabel mit Stecker 1

29 6160459  Zugentlastung 1

30 6160515  Schaltkastendeckel 1

31 6160461  Piezo-Zünder 1

32 6160462  Kippschalter „Ein-Aus“ 1

33 6160463  Kabeldurchführung 1

34 6160464  Steckverteiler Erdung 1

Zur Reparatur nur Originalteile des Herstellers verwenden!
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                   Mönchengladbach, 
                   25.06.2014                                                                                    Geschäftsführender Gesellschafter                                 
                   ______________                  ______________________            ____________________________   

      Ort, Datum                             Rechtsverb. Unterschrift                 Angaben zum Unterzeichner  
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Operating- and Installation Instructions
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas Heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

EC – Declaration of Conformity

According to machine directive ( 2006 / 42 / EC ), appendix III B

We herewith declare that the below described machine is designed, constructed and manufactured in 
accordance with the above mentioned EC directive. In case of a none authorized change of the machine 
this declaration loses its validity.

Distributor Hans Wilms GmbH & Co. KG
Erftstr. 34
D - 41238 Mönchengladbach

Product type  Gas heater, warm air generator, mobile without heat exchanger

Product name Mobile warm air generator

Type GH 11  M  –  GH 16 M  –  GH 40 M 

Applicable EC-Directives Gas appliance regulation 2016 / 426 / EU

  Machine directive 2006 / 42 / EG

EMC- Directive 2014 / 30 / EU

Low-Voltage directive 2014/ 35 / EU

The following harmonized standards have been used:

DIN EN 62233:2008-11 Electromagnetic compatibility (EMC) 

DIN EN 61000-3-2:2019-12 Electromagnetic compatibility (EMC)

DIN EN 61000-3-3:2020-03 Electromagnetic compatibility (EMC

DIN EN 55014-1:2021-03 Electromagnetic compatibility (EMC)

DIN EN 55014-2:2016-01 Electromagnetic compatibility (EMC)

DIN EN 60335-1:2020-08 Safety of electrical equipment for domestic and similar use (LVD)

DIN EN 60335-2-102:2016-09 Safety of electrical equipment for domestic and similar use (LVD)

DIN EN 1596:2005-01  Specifications for liquid gas appliances (GAR)

EC-Type examination by: DVGW Cert GmbH (CE-0085)   Josef-Wimmer-Str. 1-3   DE-53123 Bonn

P./N. CE-0085BM0132

Mönchengladbach, 10.03.2022 

Jochen Wilms, Managing Director
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Operating- and Installation Instructions
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas Heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

1.     Introduction  

1.1 Information in this manual

This manual contains information and processes for the safe operation and service of the Hans Wilms GmbH
& Co. KG Gas heaters  Model series GH 11 / 16 / 40 M. For your own safety and for protection against
injuries you have to carefully read the safety notes given in this handbook in order to get acquainted with
them and to obey them at any time.

The manufacturer reserves the right to make technical changes without prior notice if these improve the
output or the safety standards of this unit.

The information contained in this handbook are based on appliances which have been produced up to the
point of printing. The manufacturer reserves the right of changes without prior notice on these information.

For ordering spare parts a parts list is included. If this manual is missing a replacement can be ordered from
Hans Wilms GmbH & Co. KG. 

All rights reserved especially the right of copying and distribution.
Copyright 2022 Hans Wilms GmbH & Co. KG

This handbook refers to the approved spare parts, additional appliances and changes. The use respectively
execution  of  non-approved  components,  accessory  parts  respectively  modification  can  have  following
consequences:

 Danger of serious injuries for the user or other persons in the working area
 Durable damages of the appliance which will not be covered under warranty

Important! Definitely read!

Read this manual carefully before starting / using the appliance. In  
case of non-observance the warranty expires. For damages and 
consequential damages caused by this the manufacturer is not liable. 
The manual is part of the appliance and has always to be stored near 
the point of use respectively near the appliance.
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Operating- and Installation Instructions
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas Heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

5.     Installation / Assembly  

5.1 Environmental conditions

All work provided for in this chapter has to be executed exclusively from  
qualified experts: mechanical work from trained technicians, electric work from 
skilled electricians.

Ambient temperature:
Operation: -20°C up to +50°C

Storage: -25°C up to +65°C

Humidity: 5% up to 95% relative humidity

Maximum altitude: <1.000m

Not allowed in the area: Dust, steam, corrosive or 
flammable gases, oil mist, 
dripping water

   The operation in fire- and explosion-endangered surroundings is  inadmissible

  

In order to avoid damages to persons and material the local construction-, fire-
and labour union directives must be observed.

   Before installation of the device make sure that the local supply conditions        
   (Type   of gas, pressure) and the current setting of the heater match.  

  The heater may not be used for heating of habitable rooms in buildings! For use
   in public buildings the local regulations must be observed!

To comply with the  MAK limit  a fresh air amount of minimum 25 m³/h must be guaranteed per KW heat
capacity.

The installation of pipes, tubes or similar as well as changes of the diameter on air outlet and air inlet is not
allowed.

A sufficient distance to flammable objects and parts especially in direction of the air outlet must be strictly
observed and has to be checked before start-up. 

As upper, lower, side and rear safety distance 1.5 m should not be reduced. In discharge direction 3.0 m
should not be reduced. 
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Operating- and Installation Instructions
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas Heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

8.     Stopping  

Set main switch to ‚0‘ and close gas supply. 

 

      Before any transport the gas heater must be completely cooled down.

During a longer standstill the unit has to be disconnected from electrical- and gas supply, packed 
dust-proof but not air-proof (condensation humidity), and the gas connection has to be sealed 
against dust and dirt. 
 

9.     Service  

In order to guarantee the operating safety and to achieve a maximum economic efficiency the gas heater
has to be serviced and cleaned in reasonable periods.

    For this the following must be considered:
    The check of the safety devices may only be done by competent or authorized     
    personnel. 

     Pull the main plug and close gas supply during service.

 The gas heater, especially safety thermostat, thermo element, burner, ignition electrode and fan, have to 
be checked in reasonable periods for dirt and if necessary have to be cleaned.

 Do not use water for cleaning!
 Use original spare parts only!
 Repair work on electrical- and gas-carrying components may only be done by experts!
 Note the enclosed electrical wiring diagrams.
 Should you notice or anticipate a gas leak, immediately close the gas supply, switch the unit off and 

have it checked by an expert.
 Should the unit be left in an unsafe condition, it has to be separated from the electrical- and gas supply 

and has to be clearly marked as defective!
 Warm air heaters have to be checked according to the using condition, minimum however once a year 

by an expert for safe condition. The results have to be written down and kept until the next check.

Manuals are available from 
Hans Wilms GmbH & Co. KG   
www.wilms.de

10.        Unloading / Loading, Transport  

The heaters are packed for safe transport in cartons on pallets. The unloading / loading has to be done by
forklift or other suitable lifts.

When unloading / loading or transporting by forklift use only forks which are completely under the pallet. 
  

Most  serious  personal  injuries  and  damages  to  material  by  falling  loads  are  possible.  Note  security
directives of the forklift and other transport devices. Do not stand under suspended loads!

34 of 46



Note

Operating- and Installation Instructions 
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11.        Environmental protection and recycling  

The gas heater is made from high quality materials only which are partly recyclable.

Disposing packaging material
Dispose the packaging material according to the local environment directives.

Disposing of electrical- and electronical old appliances
For customers in EU-countries

The present device is subject to the European regulation 2012/19/EG for electrical- and electronical old
appliances (Waste Electrical and Electronical Equipment - WEEE) as well as the corresponding national
laws. The WEEE-Directive gives the frame for a  EU-wide treatment of electrical-old devices.

The unit is marked with the besides standing symbol of a strike through garbage bin. This
means  that  you  may  not  dispose  it  with  a  normal  domestic  garbage  but  in  a  separate
connection environmentally, friendly instead.

This appliance is intended as a professional electrical tool for commercial use only (so called B2B-device
according to WEEE-Directive). Opposite to devices mainly used in private households (so called B2C-units)
this device may therefore in several EU-countries, i.e. in Germany, not be delivered to collection points of
public-legally disposal carrier (i.e. public recycling points). In case of doubt please check with your supplier
about the prescribed way of disposal for B2B-electrical appliances in your country and assure a disposal
strictly according to existing legal directives. Please note also possible notes in the purchasing contract
respectively the general terms and conditions of your supplier.

A correct  disposal of  this  device avoids negative effects on humans and the environment,  serves the
targeted treatment of harmful substances and allows recycling of valuable raw materials.

The  electronical  components  are  subject  to  special  regulations  for  the
disposal.

Help protect the environment by assuring that your old appliance
 is disposed in a sustainable way!

35 of 46







Operating- and Installation Instructions 
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

14.        Spare-Parts-Lists  

Spare-Parts-List   GH 11 M  

Pos. Order-Number Description Qty

1 6160440  Outlet grid 1

2 6160441  Combustion chamber 1

3 6160442  Cover 1

4 6160443  Handle 1

5 6160444  Fan blade 1

6 6160445  Fan motor 1

7 6160446  Rear grid 1

8 6160447  Isolation protection safety thermostat 1

9 6160448  Safety thermostat 1

10 6160449  Ignition electrode with cable 1

11 6160450  Burner tube 1

12 6160451  Cable bushing 1

13 6160452  Cable bushing 2

14 6160453  Bracket for hose connection 1

15 6160454  Gas nozzle 1

16 6160455  Double nipple 1

17 6160456  Gas valve 1

18 6160422  Solenoid valve 1

18a 6160248  Coil for solenoid valve 1 

19/20 6160457  Elbow 2

21 6160458  Power cord with plug 1

22 6160459  Strain relief bushing 1

23 6160460  Control box lid 1

24 6160461  Piezo-Igniter 1

25 6160462  Toggle switch „On-Off“ 1

26 6160472  Clamp 1

27 6160464  Plug distributor earth 1

28 6160465  Control box 1

29 6160466  Burner disc 1

30 6160467  Burner head 1

31 6160468  Thermo element 1

32 6160469  Nut for thermo element 1

33 6160470  Gas pressure reducer with hose leakage device 1

34 6160471  Gas hose 1

For repairs use only original spare parts from the manufacturer!
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15.        Spare-Parts-List GH 16 M  

Pos. Order-Number Description Qty

1 6160440  Outlet grid 1

2 6160474  Combustion chamber 1

3 6160475  Outer cover 1

4 6160443  Handle 1

5 6160444  Fan blade 1

6 6160445  Fan motor 1

7 6160446  Rear grid 1

8 6160447  Isolation protection for safety thermostat 1

9 6160448  Safety thermostat 1

10 6160449  Ignition electrode with cable 1

11 6160450  Burner tube 1

12 6160451  Cable bushing 1

13 6160452  Cable bushing 2

14 6160453  Bracket for hose connection 1

15 6160454  Gas nozzle 1

16 6160455  Double nipple 1

17 6160456  Gas valve 1

18 6160422  Solenoid valve 1

18a 6160248  Coil for solenoid valve 1 

19 6160476  Control valve 1

20 6160477  Elbow 1

21 6160458  Power cord with plug 1

22 6160459  Strain relief bushing 1

23 6160460  Control box lid 2

24 6160461  Piezo-Igniter 1

25 6160462  Toggle switch „On-Off“ 1

26 6160472  Clamp 4

27 6160464  Plug distributor earth 1

28 6160478  Control box 1

29 6160466  Burner disc 1

30 6160467  Burner head 1

31 6160468  Thermo element 1

32 6160469  Nut for thermo element 1

33 6160473  Gas pressure reducer with hose leakage device 1

34 6160471  Gas hose 1

For repairs use only original spare parts from the manufacturer!
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15.        Spare-Parts-List GH 16 M  

Pos. Order-Number Description Qty

1 6160440  Outlet grid 1

2 6160474  Combustion chamber 1

3 6160475  Outer cover 1

4 6160443  Handle 1

5 6160444  Fan blade 1

6 6160445  Fan motor 1

7 6160446  Rear grid 1

8 6160447  Isolation protection for safety thermostat 1

9 6160448  Safety thermostat 1

10 6160449  Ignition electrode with cable 1

11 6160450  Burner tube 1

12 6160451  Cable bushing 1

13 6160452  Cable bushing 2

14 6160453  Bracket for hose connection 1

15 6160454  Gas nozzle 1

16 6160455  Double nipple 1

17 6160456  Gas valve 1

18 6160247  Solenoid valve 1

18a 6160248  Coil for solenoid valve 1 

19 6160476  Control valve 1

20 6160477  Elbow 1

21 6160458  Power cord with plug 1

22 6160459  Strain relief bushing 1

23 6160460  Control box lid 2

24 6160461  Piezo-Igniter 1

25 6160462  Toggle switch „On-Off“ 1

26 6160472  Clamp 4

27 6160464  Plug distributor earth 1

28 6160478  Control box 1

29 6160466  Burner disc 1

30 6160467  Burner head 1

31 6160468  Thermo element 1

32 6160469  Nut for thermo element 1

33 6160473  Gas pressure reducer with hose leakage device 1

34 6160471  Gas hose 1

For repairs use only original spare parts from the manufacturer!

40 of 46





Operating- and Installation Instructions 
Hans Wilms GmbH & Co. KG Gas heater Model Series GH 11 / 16 / 40 M

Spare-Parts-List GH 40 M

Pos. Order-Number Description Qty

1 6160500  Outlet grid 1

2 6160501  Combustion chamber 1

3 6160502  Outer cover 1

4 6160443  Handle 1

5 6160503  Fan blade 1

6 6160504  Fan motor 1

7 6160505  Rear grid 1

8 6160506  Bracket for motor 1

9 6160447  Isolation protection for safety thermostat 1

10 6160448  Safety thermostat 1

11 6160507  Bracket for safety thermostat 1

12 6160508  Ignition electrode with cable 1

13 6160468  Thermo element 1

14 6160469  Nut for thermo element 1

15 6160509  Burner disc 1

16 6160452  Cable bushing 2

17 6160472  Clamp 4

18 6160453  Holder hose connection 1

19 6160455  Double nipple 1 

20 6160510  Washer 1

21 6160511  Valve rod 1

22 6160456  Gas valve 1

23 6160422  Solenoid valve 1

23a 6160248  Coil for solenoid valve 1

24 6163409  Screwing 1

25 6160512  Gas pipe 1

25a 6160192  Cutting ring 2

25b 6160193  Nut 2

26 6160513  Gas nozzle 1

27 6160514  Elbow 1

28 6160458  Power cord with plug 1

29 6160459  Strain relief bushing 1

30 6160515  Control box lid 1

31 6160461  Piezo-Igniter 1

32 6160462  Toggle switch „On-Off“ 1

33 6160463  Cable bushing 1

34 6160464  Plug distributor earth 1

For repairs use only original spare parts from the manufacturer!
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Ihr Partner:

Perfektion aus Prinzip.

Wilms Heizgeräte 
lösen Winterprobleme

Gasheizer
Heißluft
7 kW bis 100 kW

Elektroheizer
Heißluft und Infrarot
3 kW bis 18 kW

Werkstatt-Lufterhitzer
mit Abgasführung
35 kW und 70 kW

Ölbeheizte Heißluftturbinen
ohne Abgasführung
20,5 kW bis 100 kW

Öl- oder gasbeheizte Heißluftturbinen
mit Abgasführung
22 kW bis 155 kW

Infrarot-Ölheizer
zur sparsamen Punktbeheizung
20,5 kW und 40 kW
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Infrarot-Ölheizer
zur sparsamen Punktbeheizung
20,5 kW bis 40 kW

Gasheizer
Heißluft
10,5 kW bis 103 kW

Elektroheizer
Infrarot und Heißluft
2 kW bis 18 kW

Ölbeheizte Heißluftturbinen
ohne Abgasführung
20,5 kW bis 100 kW

Öl- oder gasbeheizte Heißluftturbinen
mit Abgasführung
25 kW bis 150 kW

Werkstatt-Lufterhitzer
mit Abgasführung
35 kW und 70 kW

Werkstatt-LufterhitzerÖl- oder gasbeheizte Heißluftturbinen
mit Abgasführung
25 kW bis 150 kW



Ihr Partner:

Perfektion aus Prinzip.

Wilms Reinigungsgeräte

Handkehrmaschine
mit Doppelwalzenbetrieb
auch für gröbere Abfälle

Heißwasser-Hochdruckreiniger
100-200 bar
für Wechselstrom und Drehstrom

Schrubbautomaten
zur Hartbodenreinigung
mit Netz- oder
Batterieantrieb

Kaltwasser-Hochdruckreiniger
160-200 bar
für Wechselstrom und Drehstrom

Strahlende Sauberkeit in Gewerbe und Industrie
kostet wenig und bringt viel

Allzwecksauger
für Naß- und Trockenbetrieb
besonders stabile Ausführung
für den Profieinsatz

Kehrsaugmaschinen
handgeführt und selbstfahrend
mit Benzin- oder Batterieantrieb


